

Số: /KH - BTV

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác lên tiếng bảo vệ Phụ nữ và trẻ em” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 311/KH-UBND, ngày 06/10/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ về “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” (gọi tắt là đề án 938) được chia thành 2 giai đoạn, giao cho Hội LHPN tỉnh là cơ quan chủ trì.

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện Đề án 938 giai đoạn II (từ năm 2023-2027), đồng thời đưa ra giải pháp thực hiện hiệu quả mục tiêu số 5 của Đề án 938 đó là “*Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời*”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề năm 2023:

#### **“Giải pháp nâng cao hiệu quả lên tiếng bảo vệ Phụ nữ và trẻ em”**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Sự cần thiết tổ chức hội thảo**

Đề án “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” của Chính phủ được UBND tỉnh giao Hội LHPN là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan có liên quan, xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện. Theo báo cáo đánh giá sơ kết các mục tiêu đến năm 2022 của đề án giai đoạn 2017-2022 đều đạt và vượt.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây, các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em ngày càng mang tính chất phức tạp, gây bức xúc dư luận toàn xã hội liên tiếp xảy ra qua đó cho thấy, sự an toàn cho phụ nữ, trẻ em vẫn còn nhiều vấn đề đáng lo khi môi trường sống tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Môi trường gia đình vốn được coi là an toàn nhất, nhưng thời gian qua xảy ra nhiều vụ bạo lực, xâm hại ngay tại gia đình, nhất là bạo lực do chính người thân thực hiện. Vẫn tồn tại quan niệm cho rằng, dạy dỗ vợ, con là việc riêng của mỗi gia đình dẫn tới nhiều trường hợp phụ nữ và trẻ em bị xâm hại, nhất là bị bạo lực tại gia đình trong

thời gian dài nhưng hàng xóm, cộng đồng, cơ quan, tổ chức không phản ánh, tố cáo kịp thời, không phát hiện được để can thiệp, xử lý.

Là tổ chức chính trị - xã hội đại diện cho quyền lợi và lợi ích chính đáng của các tầng lớp phụ nữ trên địa bàn tỉnh, Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh nhận thức các vấn đề của phụ nữ luôn gắn với các vấn đề gia đình, vì vậy, nhằm thúc đẩy công tác lên tiếng, bảo vệ phụ nữ, trẻ em trong thời gian tới Hội LHPN tỉnh lựa chọn tổ chức Hội thảo chuyên đề: ***Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác lên tiếng bảo vệ phụ nữ và trẻ em” năm 2023.***

## **2. Mục đích, yêu cầu**

### ***a. Mục đích***

- Tăng cường sự phối hợp giữa Hội LHPN với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện/thị xã/thành phố trong công tác phối hợp hỗ trợ lên tiếng, bảo vệ phụ nữ và trẻ em.

- Kết quả của Hội thảo nhằm giúp Hội LHPN tỉnh thực hiện tốt hơn vai trò tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền trong thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Đề án 938 giai đoạn 2023-2027.

- Tổng hợp các ý kiến hội thảo, ý kiến tham gia đóng góp của các sở, ban, ngành và các huyện/thị xã/thành phố, cán bộ tham gia trực tiếp các vụ việc để Hội LHPN hoàn thiện tài liệu hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện nhiệm vụ đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích, hợp pháp chính đáng của phụ nữ và trẻ em ngày càng hiệu quả.

### ***b. Yêu cầu***

- Các bài tham luận cung cấp những tư liệu, số liệu, khoa học phục vụ cho mục đích của chủ đề Hội thảo; nêu được quan điểm, luận chứng của người viết, đưa ra các yêu cầu, kiến nghị, đề phân tích, bổ sung hay phản bác vấn đề được đặt ra, đồng thời đưa ra một số giải pháp cụ thể thực hiện hiệu quả mục tiêu số 5 của Đề án 938.

- Việc tổ chức hội thảo phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, an toàn. Các ý kiến trình bày tại Hội thảo bảo đảm khách quan, khoa học.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

Hội thảo với chủ đề: ***“Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác lên tiếng bảo vệ phụ nữ và trẻ em”***, các tham luận tập trung vào 4 vấn đề chính như:

(1) Thực trạng công tác hỗ trợ, lên tiếng, bảo vệ PNTE, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện của các cấp Hội LHPN trong những năm gần đây.

- Làm rõ vị trí, vai trò của các cấp Hội trong thực hiện mục tiêu 5 của Đề án 938 là “*Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời*”.

(2) Sự phối hợp của các ngành trong việc tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ nạn nhân và can thiệp xử lý các hành vi xâm hại PNTE.

(3) Trao đổi, thảo luận và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ kinh nghiệm, bài học thực tiễn xử lý các vụ việc cũng như trong triển khai thực hiện các mô hình hiệu quả về vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội ưu tiên được duy trì và nhân rộng, làm căn cứ để đề xuất, vận động chính sách trong thời gian tiếp theo.

(4) Những mô hình hiệu quả được tư liệu hóa, nhân rộng và lựa chọn đưa vào vận động đề xuất chính sách.

- Các báo cáo tham luận được Hội LHPN tỉnh đặt hàng, dự kiến: 15 báo cáo tham luận trong đó có 6- 8 báo cáo tham luận được trình bày tại Hội thảo (trình bày trong buổi sáng).

## **2. Thời gian và tiến độ thực hiện**

- Tháng 4/2023 xây dựng Kế hoạch: Chuẩn bị nội dung, lập danh sách các cá nhân tham gia viết bài, đặt bài tham luận các đại biểu tham dự Hội thảo. Viết báo cáo Đề dẫn, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Tháng 6/2023: Tổ chức Hội thảo, nhân dịp kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2023).

**3. Địa điểm:** Phòng Hội thảo -Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc.

## **4. Thành phần:**

*\* Cấp tỉnh:*

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban VHXXH HỖND tỉnh, Công an, Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân, Tư pháp, Sở LĐ,TB&XH, Sở Văn hóa, TT&DL, Sở GD&ĐT, Tỉnh Đoàn thanh niên;

+ Hội LHPN tỉnh: Thường trực tỉnh Hội, các đồng chí Ban GĐXH, Trưởng các Ban, Chánh Văn phòng.

*\*Cấp huyện:*

- Lãnh đạo UBND huyện Yên Phong, Thuận Thành;

- Chủ tịch Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố;

- Đại diện một số Chủ tịch Hội LHPN cơ sở, một số chi hội Hội trưởng (thôn/khu phố);

- Đại diện một số mô hình tiêu biểu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Ban Gia đình - Xã hội Hội LHPN tỉnh phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố; các sở, ban, ngành tham gia viết bài Hội thảo (*có công văn đặt bài tham luận riêng*).

3. Các Ban chuyên môn, Văn phòng phối hợp với Ban GDXXH để công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thảo được diễn ra thành công./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/TX/TP;
- Các Ban, VP Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VP, Ban GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hằng**